Eck admits that the church fathers dealt with this issue in various ways. In spite of this he considers the normal catholic way of speaking to be the Pauline and Augustinian way. Concupiscence is sin before baptism, but after baptism it can only be called an infirmity.<sup>29</sup> To this

---

<sup>27</sup> Cf. WA 2: Schriften 1518/19 (einschließlich Predigten, Disputationen), Weimar 1884, p. 160 (ll. 33 sqq.).

<sup>28</sup> Cf. O. Seitz (ed.), *Der authentische Text der Leipziger Disputation, 1519: aus bisher unbenutzten Quellen*, Berlin 1903, pp. 237 sq.: "Paulus Rom. 7: Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem in lege peccati, quae est in membris meis. Propter istam legem dicit Paulus, se captivum duci et eo, quo non vult, et paulo superius: Scio enim, quia non habitat in me, i.e. in carne mea, bonum: Nam velle adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio: non enim quod volo bonum, facio. Ecce Paulus expresse dicit, quod vult bonum, vult servare mandata dei, vult mori pro Christo, ut August. exponit, sed non invenit perficere, quia renisus est voluntatis, qui refragatur bono velle. Ex quibus patet, quod sancti, dum bene volunt, nihilominus male faciunt: hoc est sentiunt prava desideria in natura, quae desideria non auferentur, donec mortale hoc vestiverit nos; postquam autem mors absorpta fuerit in victoria, tunc erit bonum velle absque pravo desiderio, tunc erit velle et perficere".

<sup>29</sup> Cf. *ibid.*, p. 242: "Porro quod de lege membrorum induxit et auxilium apostoli imploravit, dico omnia apostoli adducta me libentissime credere, et propter brevitatem omitto, quam varie istud caput sit expositum per Origenem, Hieron., Augustin., Ambros., Damascenum et s. Paulinum. Tamen in praesentia accipio posteriorem

Karlstadt responds with the classical exegetical argument: if Paul was baptized when he wrote Romans, then we have the apostle's testimony that concupiscence can be called sin even after baptism.<sup>30</sup>

Unlike many other disputations of the early Reformation, the debate between Eck and Karlstadt is fairly irenic. Both sides understand the power of concupiscence after baptism in a similar manner; the debate concerns the semantic issue of whether this manner should be called "sin". Both are also loyal to the later Augustine, who considers *Paulus Christianus* to be the speaker in Romans 7. Eck shows broad historical awareness: he remarks that some church fathers here speak of the habit of sinning (*de consuetudine peccati*) while others claim that Paul is here speaking not as himself but as a weak person (*in persona infirmorum*).<sup>31</sup>

In his final remarks, Eck admits that one may call concupiscence in a Christian "sin", provided that the penalty of sin and not its culpability is meant. It is true that the late Augustine speaks of concupiscence as sin, but he means the penalty. Eck adds that even when the holy fathers employ a certain way of speaking, this is not enough to solve the dogmatic issue. In this limited sense Eck admits that the adherents of Luther have found prooftexts from Augustine in support of their argument.<sup>32</sup>

The debate between Karlstadt and Eck in Leipzig in 1519 can be regarded as the first round of the Lutheran-Roman Catholic dialogue

---

sententiam Augustini, qui aliquando fuit in sententia Paulini, et tunc dico concupiscentiam illam legem membrorum, quamvis fuerit peccatum ante baptismum, tamen post baptismum non est peccatum. [...] In summa dico concupiscentiam infirmitatem illam et malam valetudinem, legem membrorum, legem carnis, non esse peccatum nec mortale nec veniale, et post baptismum non originale [...]."

<sup>30</sup> Cf. *ibid.*, p. 244: "Postremo rogo D.D., dicat mihi, si Paulus fuerit baptizatus, vel ne, quando 'ad' Rom. epistolam scripsit. Si fuit baptizatus, tunc male appellavit concupiscentiam peccatum post baptismum, cum dicit: Nunc autem iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Testimonium est apostolicum, quod apostolus post baptismum concupiscentiam in carne sua vocavit peccatum [...]."

<sup>31</sup> *Ibid.*, pp. 244 sq.

<sup>32</sup> Cf. *ibid.*, p. 245: "Tertio dico, quod per peccatum hic intelligatur concupiscentia, tamen peccatum ibi accipitur pro poena peccati. Ut ex Augustino lib. 6 contra Julian c. 5 expresse liquet et in superioribus diximus, peccatum aliquando accipi pro poena peccati, ut quando pro mortuis oramus, ut a peccatis solvantur, [...] Ergo concupiscentia post baptismum peccatum dicitur, sicut scriptura alicuius dicitur eius esse manus. Quare si concupiscentiam dicitis peccatum ad modum iam declaratum, facile assentio; si autem peccatum pro culpa et reatu assumitis, manibus et pedibus renitar. Tamen addo pro corollario: Non semper licere, ut modum loquendi etiam sanctorum patrum teneamus [...]."

on “righteous and sinner at the same time”. The negotiations of 1998–1999 are, at least for the present, the last round of this exchange. The first and last round show obvious similarities: a clear convergence is achieved but some differences remain. Catholics admit that the baptized Christians are “continuously exposed” to sin and struggle with this penalty. Lutherans insist that the Christian remains sinner in the full sense of the term, including culpability. But the Lutheran axiom “righteous and sinner at the same time” also relativizes the issue of culpability to an extent, because it explicitly speaks for the righteousness of the baptized Christian.